Francofurti ad Oderam,

Imprimebat CHRISTOPHORUS ZEITLERUS.

D. D. N.
DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS
DE
SALIVATIONE
MERCURIALI

Quam
GRATIOSISS. FACULTATIS MEDICAE
CONSENSU ET AUTORITATE
Sub Praesidio
DNI. BERNHARDI ALBINI

Ph. & Med. Doct. hujusq. Professoris
Publ. Ordinarii, Fac. Med. h. c.
PRO-DECANI
PATRONI, PRAECEPTORIS & PROMOTORIS SUI

PRO LICENTIA
Summos in Arte Medica Honores
& Privilegia vix obtinentibus

Ad diem IX. Decembris. An. MDCLXXXIX.
IN AUDITORIO MAJORI
Publico Examinati sub Praesidio
hujus auct. & promotoris
GEORGII CONRADUS de HORN

BRUNSVIGENSIS
Imprimetur ad Typographum
CHRISTOPHORUS ZEITLERUS.

Q. D. B. V.

PROOEMIUM.

ET vitæ, bonæque valetudinis, & morborum, imò mortis tandem ipsius principia ac causas ob minima multigenis corpuscula, quæ sinu suo fovet, purpurea nobis largitur Massa sanguinea. Diversissimæ enim partes hanc constituentés cum reperiantur, illas multiplici ac variante inter se modo commixtas planè etiam differentes in corpore nostro edere effectus oportet; Et quoties tam singulæ illius guttæ, quàm totalis massa de omnibus æqualiter participant particulis, easque ope ætheris illius subtilissimi sibique, suisque poris ac interstitiis proportionati, mutuo nexu intimè unitas continent, motu tunc gaudent uniformi ac conve-to, & secundâ nobis, ratione sanguinis, valetudine frui concessum est. Immutatis verò vel exiguis in illa miscella, vel motu tum intestino, tum progressivo, requisitis circumstantiis, hoc vel illo statim torquemur malo, ac myriades accedunt malorum, imò tota sæpe corrui Oeconomia corporis.

A mnes

omnes enim omnium guttularum particulae deter-
 minatas, sibiqve proprias figuras habent, cum neq;
 acida, neq; alcalia ore assumpta coccyneo illarum
 colori quicquam detrahant, vel immutent. Ne et-
 iam progressivo motui quid obsit, maxima opus
 est fluiditate, ut vel minutissimos partium mæan-
 dros, muscutorumqve tubulos indefinenter subire
 ac perreptare queat. Cujus intuitu majorem lan-
 guinis portionem constituere invenimus aquam,
 cum reliquæ omnes cujuscunque generis particulae
 huic involutæ deprehendantur, & ejus auxilio per
 totum circulentur corpus. Hæc igitur aqua quoti-
 es crasin, seu proportionem debitam, defectu suo
 sustulit, aut de volatilibus ingredientium parti-
 bus multum vel per diaphoresin, vel diuresin pro-
 jecit, aut accedente visciditate viscosior facta de ju-
 sta volatilium quantitate non amplius participat,
 tardiores statim continuat, quam antea, motum,
 multarumque hic, vel illic in tubulis partium oriun-
 darum obstructionum autor existit. In has dein-
 de, qui subleqvuntur & reliqui humores similiter
 impingunt, cursuiqve suo nocivos inveniunt obices
 ac subsistendo aliqualem, imò satis magnum quan-
 doq; attollunt tumorem. Hisce tumoribus alia
 vel abundantia, vel non benè reliquis commista si
 superaccedant salia, activitatem causarum adau-
 gent, ac tenaciori huic lymphæ obstruenti sese juna-
 gentia

P R O O E M I U M.

gentia propter moram longiorem magis sensibili³
 lem in partibus exercent tyrannidem, imò illas, in
 quibus hærent, fibras distendendo, vel dilacerando
 tristissimam dolorum inferunt sensationem. Qui-
 bus adauctis magna interdum animi deliquia, &
 major noxiorum humorum affluxus oriuntur. Ac
 pro diversitate plurium, pauciorumve obstructio-
 num, reliquarumve in conjunctione particularum
 inter se variantium circumstantiarum, novas ac plu-
 res inducunt symptomatum syndromes, eò pericu-
 losiores, quò nobiliorem occupaverint partem. Di-
 utius si quæta subsistant hæc salia, a volantibus iis,
 quibus antea adhuc contemperabantur, particulis,
 à priori deflectunt indole, noxiam magis induunt
 naturam, ac à statu mitiori in summè acria ac cor-
 rosiva mutantur instrumenta. Quibus tot ferè al-
 terationes sanguini nostro ac corpori præcipuè con-
 tinenti inducunt molestissimas, quot ferè diversi
 ægrotos affligunt morbi. Evidentissimum ejus col-
 ligimus indicium ex innumeris illis corrosionum
 speciebus, si intueamur membra ab iisdem exulce-
 rata, cancrofa, gangrænosa, sphacelata, ac carie exe-
 sam solidam duriorum ossium compagem. Aliter
 interdum, ac determinatè magis configurata eadem,
 in poris quæ quiescunt, salia, fermentorum assu-
 munt virtutes, ac tanta insuper agilitate & speciali
 subtilitate gaudent, ut etiam reliquos præterlaben-

tes humores odore quasi inficiant suo ac in sibi si-
mitem pervertant naturam, quod plurima conte-
stantur nobis incommoda, imò omnes febrium
species, intermittentium ac morborum periodico-
rum paroxysmi notum faciunt, & lues insuper ve-
nera, suo pauco miasmate totum sanguinem, imò
alios inficiens, & plures per contagium se propa-
gantes morbi ob oculos ponunt. Et cum salium
multa sint genera, ab acido quidem, si illud requi-
situm ingredientium sustulerit æquilibrium quasi
ac superabundat, iusta ac legitima statim sanguinis
sufflaminatur fermentatio, dum nimirum omnes
incrassare humores cursumq; eorum impedire so-
let. Quantum præterea chylicationi injiciat im-
pedimentum, vel scorbutici loquuntur: In totum
enim penè destruit liquorem gastricum, alimenta
necessario fermentantem, qui nisi accuratè omnia
debitè digerat in ventriculo, non facile reparabilem
in reliquis visceribus sanguini infert labem. Auste-
ritati se conjungens idem acidum plurimarum con-
stipationum ac obstructionum fomes est, scirrhus
generat, alvi diminuit fluxum, mensium ac hæmor-
rhoïdum lunare tributum magis vel minus suppri-
mit; Et ipsi hypochondriaci facile illius furorem
ac effectus continuis suis innuunt querelis. Immi-
scetur sæpius terrestritati, ac alia procreat mala, in
melancholicis sese manifestantia. Poros si tantum
occlu-

occludit absque aliis connexum particulis inflammatio-
nes ac erysipelata affert satis periculosa. Sed omnia illa
recensere incommoda, nec institutum fert, nec temporis
ratio permittit, id saltē innuere volui, tot radicatis
morbis non, nisi generosisimis remediis, nos mederi pos-
se; Inter quæ cum palmam ferè Salivatio Mercurialis ob-
tineat, pro themate Inaugurali illam selegi. Non quod
credam me illi enodandæ parem fore, sed quod mihi
persvadeam, etiam in magnis voluisse, sat esse. Non enim,
si à tramite aberravero, id vitio mihi versum iri confido,
cum versipellis Mercurius Eruditissimos Viros delu-
dendo delassaverit, eosque incertiores multò, cum reces-
serunt, reliquerit. Vanus proinde forem, si mihi melio-
ra fata promitterem, cum tamen & quandoque olitor
opportuna loquatur, quid ego sentiam, aliorum iudicio
exponere decrevi, enixè rogans, ut hunc qualem cun-
que conatum Benevolus Lector æqui bonique consulere
velit.

THESIS I.

PLeraque horum, quæ longa serie enumeravimus
mala, satis crudeliter per totum grassantur corpus, &
aliis simul accessoriis, ingravescentibusq; concomita-
ta symptomatum furis, in tantam ascendunt ali-
quando furoris *αίμαίν*, ut facili negotio ægrotantium vitæ
truculentum ponere terminum valeant, nisi sufficienti sta-
tim generosorum remediorum exhibitione tot pessimis ob-
viam veniamus insidiis. Magnis autem morbis magna de-
bentur auxilia, quæ atrocitati illorum resistentia omnimo-

dè & totaliter eorum collidant, atque radicitus enervent nocendi vires. Morbis verò, qui magnas egere radices, totam medicamentorum classem vix efficacius opponere remedium Salivatione Mercuriali, in republica medica tritum ferè est. Hæc quippe (Mercurialia intellige) per omnes corporis feruntur latebras, obstructions solvunt pertinacissimas, semina morborum feroso involuta latice ad oris, fauciumque præcipuè, deducunt glandulas & buccas copiosâ irrigant salivâ. Salivationis verò triplex esse solet acceptio: Alia nempe est *Symptomata*, quæ aliis superveniens morbis illorum augere solet exorbitantias, ita, ut in pejorem deveniant statum ægri, dum præter erosionem adjunctam glandularum salivalium magnâ insimul prostratione virium dejiciuntur miseri. *Critica* secundo ponitur loco, quæ aliorum quandoq; morborum comes accedit, & fermenta tam chronicorum quàm acutorum peregrina, virtute naturalis in sanguine ætheris subacta, per excretoria salivæ organa majori, quàm alia in parte, projicit effluvio, ut sublata hoc modo causâ cesset quoq; malum; Quod si totaliter equidem non statim fuerit ope illius eradicatum, symptomata tamen, insigniter quæ antea sæviebant, non parùm de solito remittunt furore, ut recuperatis deinde successivè viribus ab atrocità morbi liberentur ægri, sanique evadant. Quam salutarem observarunt in foemina phthisica *M. A. N. C. in Dec. 2. Ann. 1. obs. 122.* Atque in aurium tintitu in viro literato ab usu Acidularum Egranarum *Dec. 2. An. 3. obs. 173.* Tertia tandem species *Medica* vocatur salivatio, quæ à prudenti Medico in multis ceu necessarium adhibetur auxilium, & usurpatis certis quibusdam remediis ex proæresi quidem excitatur, ut peccans materia morbosa fero innatans ad eandem salivalium deducatur regionem, forasque tali excludatur modo. Masticatoriis & apophlegmatifantibus quidam hanc tentant medelam, fluxum dum